
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL    19/12/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 

Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 

il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 538 
 

 

 OGGETTO: Fornitura materiale irriguo plastici e collari - Delibera a contrarre e 

affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17 e 50 comma 1, lett. b, del 

D.Lgs. n. 36/2023  CIG A03DA74CCF. 

 

 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    
 

Assenti :    = 

 

Sono altresì presenti: 

 

CORBO Natalino    -  Direttore Generale 

GABRIELE Luca   -  Direttore Area Tecnica 

SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.538/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 430/C del 09/07/2018, a seguito di esperimento di gara è stata affidata 

la “Fornitura di materiale per reti irrigue di varia tipologia” mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un periodo di 2 anni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito di inventario, è stata accertata la necessità di reintegrare la scorta di parte di 

componentistica idraulica per la riparazione delle reti irrigue per poter garantire la necessaria 

rapidità di esecuzione degli interventi di manutenzione per i prossimi tre anni; 

- si rende necessario e urgente approvvigionarsi del suddetto materiale che complessivamente 

ammonta ad € 138.450,00; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, viene individuato quale Responsabile Unico del 

Progetto l’ing. Luca Gabriele;  

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, consente alle stazioni appaltanti di 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 

62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, può procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si può procedere mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.538/C.E. 

 

 

3

-   è necessario procedere alla fornitura di cui all'oggetto per garantire il prosieguo delle 

attività di manutenzione delle reti irrigue; 

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, viene individuato quale RUP l’ing. Luca Gabriele;  

- con PEC del 07/12/2023 è stata richiesta alla ditta “Futura S.p.A” di Belforte All’Isauro 

(PU), specializzata nella produzione di lastre, fogli, tubi e profilati in materie plastiche, 

un’offerta per la “Fornitura materiale irriguo plastici e collari”; 

- la ditta “Futura S.p.A” di Belforte All’Isauro (PU), ha trasmesso il 12/12/2023, a mezzo 

PEC, l’offerta per la fornitura richiesta pari ad € 136.099,21 + IVA; 

- ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., il Codice 

Identificativo di Gara relativo all’affidamento della prestazione in oggetto è A03DA74CCF;  

- in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

- in capo all’affidatario non dovranno sussistere i motivi di esclusione di cui all’art. 95, 

d.lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico “Futura S.p.A” di Belforte All’Isauro (PU), è in regola con gli 

adempimenti contributivi come risulta dal DURC, acquisito tramite piattaforma online, con 

scadenza 08/02/2024; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                 a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI affidare, all’Operatore Economico “Futura S.p.A” di con sede legale in via Mattei, 15 - 

Belforte All’Isauro (PU), 61020, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, la 

fornitura materiale irriguo plastici e collari per l’importo di 136.099,21 + IVA; 

DI nominare, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n.36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 

l’ing. Luca Gabriele; 

LA spesa complessiva presunta di € 166.041,03, IVA compresa, grava sul conto 

1.03.02.09.000 (ex cap. 20501) impegno PLUR044-24; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   

45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 IL SEGRETARIO 

       (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93                            


